
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

„Znaczenie stawienia czoła 

narastającemu wyzwaniu 

związanemu z dostępem do 

finansowania promocji sportu na 

poziomie lokalnym, w 

szczególności dla wrażliwych 

grup młodych osób, w tym 

młodych osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym” 
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(EACEA). Unia Europejska ani instytucji finansującej nie ponoszą za nie odpowiedzialności. 
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Niniejszy raport dotyczy kwestii dostępu do finansowania promocji sportu na 

poziomie lokalnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym młodzieży wykluczonej 

społecznie. Raport zawiera spis treści, a także serię wyników ankiet przeprowadzonych 

w trzech krajach podsumowując kluczowe dane i zalecenia wynikające z raportów 

poszczególnych krajów. 
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I. Wstęp 
 

Dostęp do sportu i aktywności fizycznej jest podstawowym prawem każdego 

człowieka, ale nie każdy ma takie same możliwości korzystania z niego. Wykluczenie 

społeczne, dyskryminacja, płeć i brak zasobów finansowych to bariery, które 

uniemożliwiają wielu młodym ludziom czerpanie korzyści ze sportu i aktywności 

fizycznej. 

W niniejszym raporcie analizujemy dane zebrane z Portugalii, Hiszpanii i Polski 

dotyczące świadomości i uczestnictwa w programach UE mających na celu promowanie 

integracji poprzez sport i aktywność fizyczną. W szczególności koncentrujemy się na 

znaczeniu sprostania rosnącemu wyzwaniu, jakim jest dostęp do finansowania promocji 

sportu na poziomie lokalnym, w szczególności dla młodych ludzi zmagających się z 

różnymi sytuacjami wykluczenia społecznego. Dążymy do podniesienia świadomości na 

temat znaczenia integracyjnej polityki sportowej i propagowania potrzeby większych 

inwestycji w programy promujące równe szanse w sporcie i aktywności fizycznej. 

Z drugiej strony, choć promocja sportu jest bardzo ważnych zadaniem 

zapewniającym dobrostan i włączenie społeczne, w ostatnich latach coraz trudniej jest 

uzyskać finansowanie programów sportowych na poziomie lokalnym. Wyzwanie to jest 

jeszcze większe biorąc pod uwagę promowanie dostępu do sportu dla najbardziej 

narażonych młodych ludzi, którzy mierzą się z różnymi trudnościami, czy to z powodu 

niepełnosprawności, wykluczenia społecznego, czy innych przyczyn. Brak zasobów i brak 

zainteresowania w tym obszarze może stworzyć lukę w dostępie do sportu i ograniczyć 

możliwości rozwoju fizycznego i społecznego młodych ludzi, którzy najbardziej tego 

potrzebują. 

W tym kontekście niniejszy raport przedstawi dane zebrane z tych trzech krajów. Z 

kolei poprzez analizę zebranych danych pozwoli zidentyfikować główne bariery i 

wyzwania, przed którymi stoją młodzi ludzie w dostępie do sportu. Chcemy także 

zaproponować zalecenia i praktyczne rozwiązania, aby sprostać tym coraz większym 

wyzwaniom. 
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Celem jest zrozumienie stanu wiedzy i postrzegania programów UE poświęconych 

promowaniu integracji poprzez zajęcia sportowe na poziomie lokalnym skierowane do 

najbardziej narażonych młodych osób 

 

II. Metodologia 
Metodologia zastosowana w różnych krajach do przeprowadzenia badań nad 

promocją sportu na poziomie lokalnym ma fundamentalne znaczenie dla zapewnienia 

jakości i wiarygodności zebranych danych oraz ich skuteczności. 

We wszystkich trzy krajach (Hiszpania, Portugalia i Polska) korzystano z metodologii 

ankietowej przy użyciu kwestionariusza online opracowanego w tym celu z 

wykorzystaniem platformy Google Forms. Wybór tego narzędzia pozwolił na łatwe 

zarządzanie danymi i szybkie uzyskanie wyników. Informacje były zbierane w lutym i 

marcu 2023 r. 

W przypadku Hiszpanii respondenci zostali wybrani za pośrednictwem sieci i 

kontaktów osobistych, co zapewniło reprezentatywną i zróżnicowaną próbę 

profesjonalistów związanych z działalnością sportową w sektorze edukacji, pracowników 

organizacji pozarządowych i młodych ludzi ze społeczności znajdujących się w trudnej 

sytuacji. W Hiszpanii uzyskano 51 odpowiedzi. 

W przypadku Hiszpanii respondenci zostali wybrani za pośrednictwem sieci i 

kontaktów osobistych, co zapewniło reprezentatywną i zróżnicowaną próbę 

profesjonalistów związanych z działalnością sportową w sektorze edukacji, pracowników 

organizacji pozarządowych i młodych ludzi ze społeczności znajdujących się w trudnej 

sytuacji. W Hiszpanii uzyskano 51 odpowiedzi. 

W Portugalii zastosowano tę samą metodologię za pośrednictwem Google Forms, 

który został wysłany do kontaktów sieci i kontaktów osobistych. W Portugalii uzyskano 

92 odpowiedzi. 

Wreszcie, w Polsce zastosowano tę samą metodologię w ten sam sposób, również 

przy użyciu ustrukturyzowanego kwestionariusza ankiety online Google Forms, 

wybierając respondentów za pośrednictwem różnych kontaktów zawodowych i 

osobistych. Uzyskano 87 ważnych odpowiedzi. 



S t r o n a  4 | 16 

 

Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami autora lub autorów i 
niekoniecznie odzwierciedlają poglądy i opinie Unii Europejskiej lub 
Europejskiej Agencji Wykonawczej ds. Edukacji i Kultury (EACEA). Unia 
Europejska ani instytucji finansującej nie ponoszą za nie 
odpowiedzialności. 

Podsumowując, każdy kraj wybrał tę samą metodologię do przeprowadzenia badań 

nad promocją sportu na poziomie lokalnym. Chociaż metodologia ta ma swoje zalety i 

wady, ułatwiła zarządzanie i analizę danych. Należy jednak wziąć pod uwagę, że dobór 

próby poprzez kontakty osobiste i zawodowe może ograniczyć reprezentatywność 

uzyskanych wyników, a tym samym ich uogólnienie na całą populację kraju. 

Należy zauważyć, że podczas opracowywania pytań zwrócono szczególną uwagę 

jasny i konkretny wydźwięk, a także na adekwatność w odniesieniu do celów badania. To, 

wraz z wykorzystaniem narzędzi zintegrowanych z Google Forms, takich jak tabele i 

wykresy miało fundamentalne znaczenie dla lepszego objaśnienia wyników. 

Poniżej przedstawiamy kilka wykresów, które podsumowują w bardziej wizualny 

sposób najbardziej ogólne dane badanej populacji dzięki czemu informacje są 

przedstawione w sposób bardziej wizualny. 
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III. Wyniki 
 

Na podstawie informacji dostarczonych w ankietach przeprowadzonych w Hiszpanii, 

Portugalii i Polsce możemy zaobserwować pewne wspólne trendy i znaczące różnice pod 

względem polityki i zasobów przeznaczonych na integrację poprzez sport w każdym 

kraju. 

W Hiszpanii 38% respondentów uważa, że polityka i zasoby przeznaczone na 

integrację poprzez sport są odpowiednie, podczas gdy w Portugalii 40,2% respondentów 

uważa te polityki i zasoby za odpowiednie. Z drugiej strony, w Polsce 59,3% 

respondentów jest zadowolonych z dostępnych programów i zasobów. 

Pod względem udziału w programach UE, 18% respondentów w Hiszpanii brało 

udział w programie sportowym organizowanym w ramach współpracy z UE, podczas gdy 

w Portugalii tylko 2,2% respondentów uczestniczyło w tego typu programie sportowym. 

W Polsce wynik jest bardziej korzystny, ponieważ 68,6% respondentów wzięło udział w 

programie sportowym organizowanym przez UE. 

Jeśli chodzi o udział w unijnych projektach sportowych, 46,7% respondentów w 

Portugalii było zainteresowanych udziałem w unijnym projekcie sportowym, podczas gdy 

w Hiszpanii 76,3% ankietowanych było zainteresowanych udziałem w takich projektach. 

W Polsce zdecydowana większość (84,9%) respondentów wykazała zainteresowanie 

udziałem projekcie sportowym UE. 

Ponadto, inny wyróżniający się wynik jest związany z wrażliwością na płeć i 

integracją w mediach sportowych. Na pytanie: „czy uważasz, że większa reprezentacja w 

mediach programów sportowych włączających i wrażliwych na płeć mogłaby pomóc w 

promocji równości szans dla dziewcząt w sporcie, aktywności fizycznej i edukacji 

fizycznej na poziomie lokalnym” we wszystkich krajach uzyskano podobne odpowiedzi, 

w znacznej większości twierdzące. 

W tym pytaniu mamy do czynienia z dużą jednorodnością odpowiedzi biorąc pod 

uwagę fakt, że we wszystkich krajach większość ankietowanych udzieliło odpowiedzi 

pozytywnej, a wyniki jakie uzyskano są następujące: w Hiszpanii 96%, w Portugalii 88% 
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i w Polsce 88,4% odpowiedzi twierdzących. Wskazuje to na potrzebę reklamy i znaczenie 

mediów dla wspierania tego typu projektów, aby uczynić je bardziej dostępnymi dla całej 

populacji, w szczególności dla najbardziej narażonych młodych ludzi, ponieważ 

zdecydowana większość respondentów uważa, że większa reprezentacja włączających i 

wrażliwych na płeć programów sportowych w mediach może pomóc w promowaniu 

równości. 

Podobnie, mamy do czynienia z wyraźnie pozytywnymi odczuciami ankietowanych z 

trzech krajów, którzy w jasny sposób i w każdym przypadku udzielając ponad 85% 

pozytywnych odpowiedzi, uważają, że współpraca między różnymi stowarzyszeniami i 

organizacjami sportowymi poprzez sport może poprawić integrację młodych ludzi 

znajdujących się najtrudniejszej sytuacji. Sugeruje to, że wśród respondentów istnieje 

silne przekonanie, że współpraca między różnymi instytucjami i organizacjami 

sportowymi może pomóc w walce z wykluczeniem społecznym oraz różnicami 

związanymi z płcią i niepełnosprawnością poprzez poprawę integracji młodych ludzi 

znajdujących się w trudnej sytuacji. 

Co więcej, fakt, że liczba odpowiedzi twierdzących we wszystkich trzech krajach 

odpowiedź twierdząca wynosi ponad 85% we wszystkich krajach wskazuje, że 

przekonanie to jest szeroko rozpowszechnione w różnych kontekstach kulturowych i 

społecznych. 

Co więcej, fakt, że odsetek odpowiedzi twierdzących wynosi ponad 85% we 

wszystkich krajach wskazuje, że przekonanie to jest szeroko rozpowszechnione w 

różnych kontekstach kulturowych i społecznych. 

Ogólnie rzecz biorąc, widzimy, że Hiszpania i Portugalia mają podobny poziom 

zadowolenia z polityki i zasobów dostępnych na rzecz integracji poprzez sport, podczas 

gdy w Polsce udział ludności w projektach UE był znacznie wyższy. Innym wartym 

podkreślenia faktem jest to, że zainteresowanie uczestnictwem w programach UE jest 

znacznie bardziej powszechne w Hiszpanii i Polsce niż w Portugalii. 

Wreszcie, wrażliwość na płeć wydaje się, że jest troską we wszystkich krajach, z 

odsetkiem znacznie wyższym niż w przypadku pozostałych pytań i gdzie jednomyślność 

uczestników ze wszystkich krajów jest bardzo wyraźna. To samo dotyczy odpowiedzi 

związanych z rozpowszechnianiem tych programów za pośrednictwem mediów, gdzie 
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istnieje wyraźne wskazanie na korzyść większego rozpowszechniania i promowania 

sportu integracyjnego i wrażliwego na płeć w celu zachęcenia do większego uczestnictwa. 
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IV. Debata i wnioski 
 

Po przeanalizowaniu danych zebranych w ankietach przeprowadzonych w Hiszpanii, 

Polsce i Portugalii można wyciągnąć kilka interesujących wniosków. Ogólnie mówiąc, 

respondenci ze wszystkich trzech krajów zgadzają się, że promowanie integracyjnych 

programów sportowych jest ważne dla wspierania równości płci, integracji społecznej i 

aktywności fizycznej na poziomie lokalnym. 

Główne wnioski, które można wyciągnąć po przeanalizowaniu i zebraniu wyników z 

każdego kraju zostały przedstawione poniżej. 

W Hiszpanii brak funduszy został zidentyfikowany jako główna bariera uczestnictwa 

w lokalnych programach sportowych, a respondenci wskazali na potrzebę większej 

edukacji i rozpowszechniania informacji na temat znaczenia i korzyści płynących z 

uczestnictwa w takich programach. Wyniki podkreślają potrzebę większych inwestycji w 

lokalne programy sportowe oraz większej edukacji i rozpowszechniania informacji na 

temat znaczenia i korzyści płynących z dostępu do funduszy UE na promocję sportu w 

kontekście lokalnym z najbardziej wrażliwą populacją młodzieży. Respondenci uznali 

również ważną rolę, jaką media mogą odegrać w promowaniu integracji w sporcie i 

równości płci. Ogólnie rzecz biorąc, istnieje zainteresowanie wspieraniem i 

uczestnictwem w takich projektach. 

W Polsce większość respondentów odpowiedziała twierdząco na pytania dotyczące 

znajomości programów sportowych i uczestnictwa lub ewentualnej chęci uczestnictwa w 

nich. Zdecydowana większość respondentów zgadza się, że programy powinny być silnie 

skoncentrowane na indywidualnych potrzebach i możliwościach uczestników, a dalsza 

promocja takich programów może mieć wpływ na równość w sporcie. Wyniki ankiety 

wskazują, że promocja programów sportowych jest bardzo ważnym zadaniem, ponieważ 

przynosi korzyści wszystkim uczestnikom. 
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Sport, zwłaszcza na najniższym poziomie wiąże się z wartościami utylitarnymi, 

takimi jak między innymi: nauka odpowiedzialności, systematyczności, współpracy i 

współdziałania w zespole lub grupie, szacunku dla innych. 

W Portugalii większość respondentów odpowiedziała twierdząco na pytania 

dotyczące znajomości programów UE poświęconych promowaniu włączenia społecznego 

poprzez sport. Podsumowując, badanie przeprowadzone w Portugalii pokazuje, że 

większość respondentów, głównie kobiet w wieku od 18 do 25 lat legitymująca się 

dyplomem studiów wyższych jest świadoma istnienia programów UE, które mają na celu 

promowanie włączenia społecznego poprzez sport. Jest także zainteresowana udziałem 

w nich. Ponadto zgadzają się, że programy te powinny być dostosowane do 

indywidualnych potrzeb i możliwości uczestników oraz że mogą poprawić jakość życia 

osób z niepełnosprawnościami lub znajdujących się w trudnej sytuacji. Wyniki te 

pokazują pozytywne nastawienie do integracji poprzez sport i sugerują dużą otwartość 

na programy UE w Portugalii. 

Podsumowując, wyniki badań przeprowadzonych w Hiszpanii, Portugalii i Polsce 

pokazują, że istnieje silna potrzeba inwestowania w lokalne programy sportowe oraz 

większej edukacji i rozpowszechniania informacji na temat znaczenia i korzyści 

płynących z uczestnictwa w tych programach. Ponadto istnieje powszechne 

zaniepokojenie brakiem odpowiedniej polityki i zasobów dla tych programów oraz 

brakiem wiedzy na ich temat. Wydaje się jednak, że respondenci uznają ważną rolę, jaką 

media mogą odegrać w promowaniu integracji i równości płci poprzez sport. 

Podkreślono również, że integracyjne programy sportowe mogą poprawić życie osób 

z niepełnosprawnościami i/lub znajdujących się w trudnej sytuacji, a promocja 

aktywności fizycznej w każdej formie jest cenna i może wpływać na postawy wszystkich 

zaangażowanych osób. 

Ogólnie rzecz biorąc, te przykłady mogą być przydatne dla twórców polityki i 

programów związanych z integrującą funkcją sportu i równością płci w wymienionych 

trzech krajach i w szerszym zakresie. 
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WNIOSKI 
LEPSZA EDUKACJA NA TEMAT KORZYŚCI 

PŁYNĄCYCH Z UCZESTNICTWA 

PRZYJĘCIE PERSPEKTYWY PŁCI 

ZWRACANIE UWAGI NA INDYWIDUALNE 

POTRZEBY I UMIEJĘTNOŚCI 

WIĘKSZE ROZPOWSZECHNIANIE 

PROGRAMÓW 

BRAK 

FINANSOWANIA 

OPIS 
Zaoferowanie szerszej informacji i edukacja o ważności 
promowania sportu. 

OPIS 
Należy być bardziej wrażliwym na zwiększanie równości 
płci w tych obszarach. 

OPIS 
Należy wziąć pod uwagę różnice indywidualne czy to ze względu 
na płeć, niepełnosprawność czy inne warunki dyskryminacji 
społecznej. 

OPIS 
Istnieje widoczny brak informacji na temat tego typy 
programów. 

OPIS 
Jest to najważniejsza przeszkoda zdaniem 
ankietowanych. 
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V. Zalecenia 
 

Na podstawie zebranych danych zidentyfikowano szereg wyzwań i barier 

napotykanych przez młodych ludzi w dostępie do programów sportowych, a także szereg 

dobrych praktyk i innowacyjnych rozwiązań wdrażanych w różnych krajach. 

Na podstawie przedstawionych wniosków opracowano szereg zaleceń mających na 

celu poprawę integracji młodych ludzi poprzez sport na poziomie lokalnym. Zalecenia te 

mogą być skierowane do władz publicznych, organizacji pozarządowych i firm 

prywatnych. Zalecenia różnią się od siebie w zależności od kraju. 

W Hiszpanii: 

 Uwzględnienie możliwości i indywidualnych zdolności uczestników w celu 

zapewnienia integracyjnej i motywującej praktyki sportowej; 

 Rozwiązanie problemu braku dostępu do obiektów sportowych na obszarach o 

niskich; 

 Zaoferowanie wsparcia finansowego i obniżenie opłat rejestracyjnych w programach 

sportowych; 

 Promowanie włączającej kultury sportowej, organizowanie spotkań sportowych i praca 

nad pozytywnymi wartościami, jakie daje sport. 

W Portugalii: 

 Praca nad kulturą sportową w społeczeństwie, zachęcanie do uprawiania różnych 

dyscyplin sportu; 

 Promowanie uprawiania sportu w systemie edukacji; 

 Unikanie dyskryminacji, zapewnienie wysokiej jakości materiałów i sprzętu; 

 Zapewnienie odpowiedniego wyżywienia, transportu i sprzętu niezbędnego do 

uprawiania sportu; 

 Przyciąganie talentów w miejscach/sytuacjach zagrożenia lub wykluczenia oraz 

równość płci. 
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W Polsce: 

 Promowanie zwiększonego uczestnictwa w zajęciach sportowych, zwłaszcza wśród 

młodych ludzi oraz praca nad kulturą sportową w społeczeństwie; 

 Poprawa dostępu do obiektów sportowych, zmniejszenie barier ekonomicznych; 

 Unikanie dyskryminacji i promowanie równości płci; 

 Praca nad szkoleniem profesjonalistów pracujących w sporcie i promowanie sportu 

jako narzędzia rozwoju osobistego i społecznego dla młodych osób. 

Dlatego też, łącząc zalecenia i analizując każde z nich, możemy podkreślić, że wśród 

głównych rekomendacji jest potrzeba poprawy dostępu do informacji i zasobów dla 

organizacji i podmiotów działających na rzecz promocji sportu na poziomie lokalnym. 

Podkreślono również znaczenie wspierania współpracy między różnymi podmiotami 

zaangażowanymi w sektor sportu w celu tworzenia sieci i synergii, które pozwalają na 

większą wydajność i skuteczność we wdrażaniu programów. 

Zaleca się również dostosowanie programów do możliwości i potrzeb młodych ludzi 

znajdujących się w trudnej sytuacji, biorąc pod uwagę ich zainteresowania, umiejętności 

i sytuację osobistą. 

Oznacza to na przykład wdrożenie programów szkoleniowych dla profesjonalistów 

pracujących w tym sektorze, tak aby mogli oni dostosować swoje podejście i metodologie 

do konkretnych potrzeb młodych ludzi. 

Wreszcie, podkreśla się znaczenie aktywnego i znaczącego uczestnictwa młodych 

ludzi w planowaniu, wdrażaniu i ocenie programów sportowych. 

Pozwala to nie tylko na większą skuteczność, ale także wspiera upodmiotowienie i 

zaangażowanie obywatelskie młodych ludzi znajdujących się w trudnej sytuacji. 

Podsumowując, stwierdziliśmy, że wśród respondentów i uczestników sport jest 

podkreślany jako jedno z najważniejszych narzędzi poprawy zdrowia fizycznego i 

psychicznego młodych ludzi, a także promowania wartości takich jak praca zespołowa, 

dyscyplina i szacunek. Dlatego ważne jest, aby rządy i organizacje sportowe 

współpracowały ze sobą, aby zapewnić, że programy te są dostępne dla tych, którzy 

najbardziej ich potrzebują. 



Sport for Equality to europejska
inicjatywa mająca na celu rozwój
programów sportowych i
wspieranie młodych osób i
równości płci w działalności
sportowej, w tym wychowania
fizycznego i programów
sportowych na poziomie lokalnym.
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